[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  11/2023
Moção de Congratulações e Louvor aos alunos da Escola Romaguera Corrêa Enzo Pacheco Soares, Muhanad Homar Suleiman Rabai, Antonia Arias Guedes e João Vitor Trindade Wulff, premiados na  Olimpíada de Matemática.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos  alunos da Escola Romaguera Corrêa Enzo Pacheco Soares, Muhanad Homar Suleiman Rabai, Antonia Arias Guedes eJoão Vitor Trindade Wulff, premiados na  Olimpíada de Matemática.

JUSTIFICATIVA
No dia (20/12/2022), foi divulgada a lista dos alunos premiados na Olimpíada Brasileira de Matemática(OBMEP). A 17ª edição, que reuniu 18,1 milhões de estudantes dos ensinos Fundamental e Médio. No total, serão distribuídas 575 medalhas de ouro, 1.725 de prata, 5.175 de bronze e 51.900 menções honrosas. Também foram premiados professores, escolas e Secretarias Municipais de Educação que se destacaram pelo desempenho dos alunos.
Dentre tantos alunos participantes desta edição, temos o orgulho em homenagear os alunos premiados : Enzo Pacheco Soares - Medalha de Bronze, Muhanad Homar Suleiman Rabai- Menção Honrosa, Antonia Arias Guedes - Menção Honrosa, João Vitor Trindade Wulff - Menção Honrosa.
O resultado dessa olimpíada é uma conquista enorme para o Município e serve de incentivo para todos os nossos alunos. Mostra que estamos no caminho para alcançar novas conquistas na educação. Parabenizo todos os professores e todos os alunos.
Uruguaiana, 10 de janeiro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX